
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 225/2023, de 23/10/2023
Processo nº 2023/1128917
Designar a Assistente Técnica, Sra. ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA – 
Matrícula: 51855521/3, para substituir a Sra. ELIANA PALHETA DE ALMEI-
DA – Matrícula: 55589901/1, na função de Gerente Estratégica Econômico 
Financeira - GEFIN, durante o período de 23.10.2023 a 06.11.2023 e de 
03.07.2024 a 22.07.2024, por motivo de férias e prêmio assiduidade.
Designar a Assistente Técnico CAROLINA DOS SANTOS CORREA LIMA – 
Matrícula: 5947196/1, para substituir a Gerente da Célula Executiva Or-
çamentária e Financeira - CEOFI, Sra. ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA 
– Matrícula: 51855521/3, no período de de 23.10.2023 a 06.11.2023 e de 
03.07.2024 a 22.07.2024.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1003109
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 249/2023 – PRESI, de 27.10.2023
DESIGNAR o Senhor RODOLFO PINHEIRO DE SOUZA, CPF nº 356.172.252-
00, para assumir a Função em Comissão de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta Função.
Vigência: a partir de 01.11.2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1003057
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 245/2023, de 26.10.2023
Processo nº 2023/1217806
Considerando o afastamento do Titular da Diretoria de Programa Especial 
de Moradia – DIPEM, Sr. ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA – Matricula: 
5946572/2, no período de 23.10.2023 a 03.11.2023, por motivo de férias.
Determinar que as demandas da DIPEM serão respondidas pela Presidência 
desta COHAB/PA, na ausência do Titular.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1002851
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 246/2023, de 26.10.2023
Processo nº 2023/1217784
Designar o Sr. JOÃO PAULO DE MORAIS LIMA – Matrícula: 55585934/2, para 
substituir a Sra. DORAELZE ARAUJO CARDOSO – Matrícula: 5957213/1, na 
função de Chefe de Gabinete da Presidência, durante o gozo de férias da 
titular, no período de 23.10.2023 a 10.11.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1002855
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/607521
PORTARIA nº 247/2023-PRESI, de 26.10.2023
Nome: SHYRLENA RENEE DO AMARAL GARCIA
Matrícula: 80845585/2 – Cargo: Engenheira
Período: 18.12.2023 a 16.01.2024
Período Aquisitivo: 01.08.2015 a 07.03.2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1002604
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/697926
PORTARIA nº 248/2023-PRESI, de 26.10.2023
Nome: RAIMUNDO SÉRGIO SOARES
Matrícula: 57194837/1 – Cargo: Engenheiro
Período: 13.11.2023 a 12.12.2024
Período Aquisitivo: 01.08.2015 a 07.03.2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1002606
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº039/2023-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DI-
ÁRIO OFICIAL Nº35.445, DE 22 DE JUNHO DE 2023
ONDE SE LÊ: , a contar de 13 de junho de 2022.
LEIA SE: , a contar de 13 de junho de 2023.

Protocolo: 1002619

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 521 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1197591;
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 02/01 a 31/01/2024, por motivo de necessidade de 
serviço, o gozo de férias da servidora MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, 
Identidade Funcional nº 5897939/3 ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, lotada no Núcleo de Planejamento - NUPLAN, referente ao exercício 
2022/2023, concedida anteriormente no período de 01/11 a 30/11/2023, 
através da PORTARIA nº 494 de 18/10/2023, publicada no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1002602

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 522 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e Laudo Médico nº 108782 de 24.10.2023;
RESOLVE:
CONCEDER a licença para o tratamento de saúde a servidora JOANA AL-
MEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 5804515/3, ocupante do cargo Téc-
nico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ge-
ografia, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 60 (sessenta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 09/10/2023 a 
07/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de Outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1002860

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE-PA, N°35.439, PÁG. 78, 19/06/2023.
CONTRATO N. 006/2023
Onde se lê: Vigência: 07/05/2023 a 07/05/2024
Leia-se: Vigência: 15/06/2023 a 15/06/2024
Ordenador de Despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1002805

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N.º 008/2023
Objeto: execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com 
transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do 
projeto intitulado “Produção de embalagens biodegradáveis a partir de amido 
de mandioca (manihot esculenta crantz.) e resíduo de caroço de açaí (euterpe 
oleracea mart.)”, que tem por objetivo produzir embalagem biodegradável a 


